Lib. II. ep. 30, 76, 86, 165, 105, 214, 295.

Lib. III. ep. 49, 66, 67, 68, 74, 124, 129, 137, 138, 140, 143, 144, 145, 146, 157.

B) Codex **XLIV**, inde a p. 196. Ἰσιδώρου τοῦ Πηλουσιώτου ἐπιστολή, quæ sic incipit : ἀκοαί με σκληρὰ ἔξετ. — lib. I. ep. 390. — τοῦ αὐτοῦ. — inc. τὸν μάχας χαίροντα καὶ θορύβοις τερπόμενον ερη.

Codices Bodleiani.

Montefalconius in *Bibl. bibl.* p. 643 D codicem **CXCIX** sex Isidori epp. continere tradidit. At in catalogo librorum mss. Angliæ et Hiberniæ in unum collectis, qui prodierunt Oxoniæ 1697, inter quos catalogus bibliothecæ Bodleianæ primum locum tenet, traditum est codicem **CXCVII** bibliothecæ Barocciæ cum Bodleiana conjunctæ continere Isid. Pel. epp. 6 et quidem :

Lib. I. ep. 349, ep. 435, ep. 339, ep. 153, ep. 37, ep. 151.

Deinde in codice **CCXIII** exstant Isidori epp. 364.

Cæterum reperiuntur Isidori dicta in cod. v. — cod. **LXXVI**. — cod. **CXCX**. n. 19. — cod. **CCXCI**. n. 5. — cod. **DCCX**. n. 2.

Codex Wellensis.

In altero catalogorum illorum volumine, quod librorum mss. ecclesiarum cathedralium et aliarum celebrium bibliothecarum continet catalogos, commemoratur p. 104, n. 4054, codex ecclesiæ Wellensis in-folio, in quo exstare dicuntur Isidori Pel. epp.

Codex Nanius.

Inter græcos codices, qui apud Nanius patricos Venetos asservantur, exstat, ut ex illorum catalogo, D qui prodiiit Bononiæ 1784, videre licet :

Codex **CXXVII**. n. IX. qui Isidori continet epp.

Cæterum cf. cod. **XXXVII**. p. 46. — cod. **LXX**. n. IV. p. 155. — cod. **XCI**. n. II. p. 180.

Falso autem Harles ad Fabr. *Bibl. gr.* vol. X, p. 481, not. m, col. 2, vers. fin. complures Isidori epistolas in aliquo bibliothecæ Paulinæ codice Lipsiensi exstare affirmat. Male enim hæc verba : « Isidori in libros Scripturæ » quæ e catalogo bibliothecæ illius, a Fellnero edito, Montefalconius in suam *Bibl. bibl.* retulit — cf. p. 595, E, — videtur intellexisse. Continet enim codex, de quo Fellnerus agunt et Montefalconius, commentationes Isidori Hispalensis in multis Scripturæ sacræ libros, aliaque hujus viri scripta philosophica.

PARS TERTIA.

ISIDORI PELUSIOTÆ DOCTRINA.

CAPUT PRIMUM.

ISIDORI DE GRAVISSIMIS DOGMATIBUS SENTENTIA.

§ 1. Exponitur quid Isidorus de fontibus religionis Christianæ censuerit.

Novi Testamenti scripta, cum primo et secundo sæculo multis Christianis aut magna ex parte aut omnino incognita fuerint, eumque regula fidei vel veritatis, quam apostolos discipulis suis tradidisse verosimilimum est, non ex illis repetita sit, illis temporibus non habebatur Christi doctrinæ fons. Sed jam tertio, multo magis vero sequente sæculo, post synodum Nicænam horum librorum auctoritas multis de causis, quas hic exponere longum est, ita paulatim amplificabatur, ut Isidorus divinam iis tribuere auctoritatem eosque primarium religionis Christianæ fontem habere posset. Quod, antequam reliqua, quibus ille favebat, dogmata fusius exponantur, paulo accuratius declarasse, ab instituti nostri ratione non alienum est. Sed quoniam in huiusmodi disquisitione etiam de Vetere Testamento agi debet, non magis quid ille de hoc statuerit, quidque de utriusque censuerit congruentia, præmittendum est.

Deus autem, de illius sententia, veteribus, velut Noæ, Abrahamæ, Jobo aliisque viris virtute insignibus, *καθάρην εύρίσκων αυτών την γνώμην και της άνευ μεσίου διδασκαλιας άξιαν*, sese revelaturus, cum his collocutus est ipse. Sed cum ingrata Judæorum natio vitii præceps iret, tum per litteras eam admoneri curavit et corrigi. Qua in re summus omnium rerum Moderator eundem sese prisca illis temporibus præbuit Judæis, atque nostri ævi Christianis. Dei enim Filius, apostolis nihil scripti relinquens, ipsis et piissimo cuique ab initio rerum Christianarum *την του άγιου*

(a) Miserum hunc Ecclesiæ Christianæ statum etiam alibi tangit Isidorus, velut lib. III, ep. 408, ubi hæc exstant: 'Οτι μὲν ἀμαρζουσης της Ἐκκλησίας, και μήπω νεοσηκυίας, τὰ θεία περι αὐτήν ἐχόρευε χαρίσματα, του άγιου Πνεύματος δημαγωγούτος, και των προσώτων ἕκαστον κινούτος, και ούρανον την Ἐκκλησίαν ποιούτος, πᾶσι δηλόν ἐστιν. Ὅτι δὲ νοσητάσης και στασιασάσης, ἀπέπη πάντα ἐκείνα, και ἀπεπήδησεν, οὐ τὰ χαρίσματα μόνον — ἀλλὰ και βίος και ἀρετή, και τουτο πᾶσι δηλον.

(b) Fusius hanc suam sententiam explicat Isidorus lib. III, ep. 106. Illa autem quam sit insulsa, cum æque logica careat veritate atque historica, per se patet; neque, ut pluribus eam explicemus, necesse est.

(c) Lib. I, ep. 107, quæ sic incipit: Καίνωτητα

A Πνεύματος χάριν concessit. Posteaquam vero multi inter Christianos vel agendo vel docendo a recta, quam illis summus omnium monstraverat Magister, aberrarunt via (a), rursum *ἔδεξεν της από των γραμμάτων διορθώσεως* (b). Uti igitur Judæos Vetere, ita benignus omnium mortalium Pater nos Novo edocuit Testamento; itaque utrumque dogmata continet a Deo revelata. Unde apparet Isidorum his libris divinam tribuisse originem et auctoritatem; eumque, quia quæ Deus revelavit inter se certare prorsus non possunt, docere debuisse: Velus Novumque Testamentum non discordare inter sese. De quibus paulo accuratius dicendum est; et primum quidem de concordia utriusque, Novique Testamenti præstantia, deinde de auctoritate reliquaque agere placet sacræ Scripturæ affectionibus.

1. De concordia utriusque et præstantia Novi Testamenti.

— Jesus Christus, de Isidori sententia, nulla nova proposuit dogmata (c). Quare qui Velus Testamentum attento animo perlustrant, omnia quæ Novo continentur, in illo quoque prædicata esse inveniunt; itaque ut *την των άμφοτέρων των Διαθηκών ενδιάθετον συμφωνίαν* concedant necesse est. Cæterum, ut arbitrat Isidorus, Christus ipse declaravit, se novarum rerum non esse cupidum. Homini enim, ut sententiam exemplis quibusdam illustrem, cuius lepram emendavit Jesus, templum adire munusque lege indictum afferre iussit (d) eo, uti Pelusiota noster censet, consilio, ut *των δύο Διαθηκών ή όμόνοια* ostendatur (e) Eademque ratione ille Jesu Christi colloquio cum Pharisæis de repudio et conjugio (f) iutitur, in quo hic Moesen non reprehendisse dicitur, sed excusasse et defendisse (g). Quare invehitur quoque in Marcionem maximopere, quippe qui Evangelium corrupisse dicatur Christi